Fontanim”), scriitorului Emil Gârleanu, directorul
Teatrului Naţional din Craiova, Societăţii dramatice
Craiova etc.

Interesantă este corespondenţa cu Petre Th.
Misir. Juristul ieşean, rezident o vreme în Craiova,
considerată de I.L. Caragiale drept „Nazaretul
României”(scrisoare din 4/ 16 aprilie 1883. Vezi I.L.
Caragiale, Opere, VII. Corespondenţă, Bucureşti,
Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă, 1942, p.
525), descrie atmosfera din Cetatea Băniei: „Aici lu-
crurile stau ca în toată România, mai bine nu pot
să stea, mai rău s-ar putea, însă de ce să se distingă
Craiova?